[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 002/2021, de 01 de fevereiro de 2021
“ Autoriza o Poder Executivo a alterar a LDO de 2021, e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2021, Lei 1962/2020, no Programa 0005 – MELHORIA DE VIAS URBANAS, o Projeto P009 – CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA, CAMINHÓDROMO E/OU CALÇADAS LATERAIS, o valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), sob códigos e especificações a seguir:
	15.451.0005.1009
	CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA, CAMINHÓDROMO E/OU CALÇADAS LATERAIS

	4.4.90.51.00.5.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES ................................................
	R$50.000,00

Art. 3º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, parte do valor de Superávit Financeiro do exercicio de 2020, na fonte de recurso 0001 - LIVRE.

Art.4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 01 dias do mês de fevereiro de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 002/2021
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Através do presente Projeto de Lei, pedimos autorização desta Casa Legislativa para incluirmos no orçamento vigente da Secretaria de Obras e Trânsito, dotação destinada à finalização da obra de construção da ciclovia e caminhódromo, na sede municipal.
Diante de motivos alheios à vontade e ao controle da administração que se encerrou em dezembro/2020, a referida obra não pode ser finalizada no prazo e conograma estabelecidos. A falta de material e a realização de outras obras simultâneas por parte da empreiteira resposável, culminaram com a impossibilidade de entrega da obra pronta na data prevista; motivo pelo qual solicitamos a autorização dos Nobre Edis para contemplarmos o orçamento vigente com recursos para finalizármos esta importante obra e entregá-la em definitivo à comunidade ricardense.
Sendo estes os esclarecimentos que julgamos necessários para justificar o presente projeto de lei, reiteramos nossas saudações.
Atenciosamente,

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
 PREFEITO MUNICIPAL
_______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br